
 

 

 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
        Provincia di Campobasso 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E  

D’UFFICIO DEL DECRETO N. 5 DEL 29-04-2020 

 

GAMBATESA, lì 29-04-2020 

 

 

Registro Generale n. 5 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 5 DEL 29-04-2020 

 

 

Ufficio: UFF.RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA AMMINISTRATORE LOCALE 

SICUREZZA (ALS), AMMINISTRATORE LOCALE DELLE 

POSTAZIONI (ALP) E OPERATORI ANAGRAFICI ABILITATI 

ALL'ACCESSO ALLA ANPR (ANAGRAFE NAZIONALE 

POPOLAZIONE RESIDENTE) E UTILIZZO DELLE POSTAZIONI DI 

LAVORO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di aprile, il Sindaco Genovese Carmelina 

nel Suo ufficio 

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che:  



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 29-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 2 

- l’articolo 62 del D. Lgsl. 07.03.2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)  ha 

istituito, presso il Ministero dell’Interno,  l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 

(ANPR); 

- il principale obiettivo dell’ANPR è la creazione di una banca dati contenente i dati 

anagrafici di tutta la popolazione residente sul territorio nazionale, a cui tutte le 

amministrazioni e i gestori di pubblici servizi potranno accedere per lo svolgimento delle 

proprie funzioni istituzionali;  

CONSIDERATO che: 

- con D.P.C.M. 10.11.2014 n. 194 sono state definite nel dettaglio le modalità e il 

funzionamento dell’ANPR ed è stato definito il Piano della progressiva migrazione delle 

banche dati delle anagrafi comunali all’interno dell’ANPR;  

- l’accesso all’ANPR può essere effettuato, in modo sicuro, controllato e costantemente 

tracciato, esclusivamente da parte di personale autorizzato dal Ministero dell’Interno;  

- i requisiti di sicurezza prevedono l’utilizzo di postazioni autorizzate dal comune e dotate di 

certificato identificativo riferito alle singole postazioni e il riconoscimento dell’operatore 

attraverso l’utilizzo di smart card personali;  

- in particolare, secondo quanto riportato nell’allegato “C” al D.P.C.M. n. 194/2014, il sistema 

di sicurezza dell’accesso ai servizi ANPR prevede la realizzazione di una infrastruttura di 

Identity e Access Management al cui interno operano il Sindaco o suo delegato, 

l’Amministratore locale della sicurezza (in sigla ALS), l’Amministratore locale delle 

postazioni (in sigla ALP) e gli operatori anagrafici, secondo il profilo loro assegnato;  

CONSIDERATO che il Comune di Gambatesa deve individuare le figure sopra indicate per 

poter operare in ANPR; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali a norma dell’art. 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265”, con articolare riferimento agli 

articoli 50 e 54 della medesima norma;  

D E C R E T A 

di individuare ai fini dell’accesso e gestione dell’ANPR, per i motivi espressi in premessa, le 

seguenti figure: 

 Sindaco: Carmelina Genovese 

 Amministratore Locale Sicurezza (ASL), che ha il compito di gestire gli utenti, i 

profili e le Smart Card: Salvatore Conte, Responsabile Sistemi Informatici; 

 Titolare di smart card per accesso web, Amministratore Postazioni, Operatore 

Consultazione, Operatore Estrazione, Operatore Iscrizione, Operatore 

Mutazione, Operatore Annullamento, Operatore Cancellazione, Supervisore, 

Operatore C.I., Operatore Subentro, Operatore Certificazione, Operatore Amm. 

Monitoraggio (OPERATORI): 

- Mariantonietta Regina – Istruttore amministrativo – cat. C.4; 



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 29-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 3 

- Lucia Cirelli – Collaboratore Amministrativo – cat. B.4; 

i predetti dipendenti sono assegnati ai Servizi Demografici e tutti delegati allo 

svolgimento delle funzioni di ufficiale di anagrafe; 

di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrativa e 

contabile e ai dipendenti interessati. 

 



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 29-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Genovese Carmelina 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Genovese Carmelina 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. pub 189 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 29-04-2020    al 14-05-2020 

Gambatesa lì  29-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Crocco Giuseppina 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gambatesa lì 

 

 IL SINDACO 

 Genovese Carmelina 

 


